北京科技大学—东凌经济管理学院—金融学
一、主旨：

学校性质：211 院校

专业代码及名称：020204 金融学

【研究方向】

01 公司理财 02 风险管理 03 证券投资 04 金融市场 05 金融产品设计 06 信用管理

二、投考简介：

1.院校排名

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 中国人民大学 11 A 湖南大学

2 A+ 北京大学 12 A 对外经济贸易大学

3 A+ 西南财经大学 13 A 武汉大学

4 A+ 南开大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 复旦大学 15 A 上海交通大学

6 A 上海财经大学 16 A 东北财经大学

7 A 中央财经大学 17 A 南京大学

8 A 中山大学 18 A 中南财经政法大学

9 A 厦门大学 19 A 清华大学

10 A 暨南大学 20 A 同济大学

2.考试科目

学院 专业

应试科目

初试 复试

公共课一 公共课二 专一 专二

东凌

经济

管理

学院

020204金融学 101 思 想

政治理论

201 英 语

一

303 数 学

三

824 管理学

与经济学基

础

559 金 融

学原理

3.复试：笔试和面试

三、参考书目

经济学部分参考教材

1、《经济学教程》（第二版）何维达；科学出版社

2、《西方经济学》高鸿业 中国人民大学出版社

3、《经济学基础》 曼昆 生活读书新知三联书店

管理学部分参考教材

1、《管理学教程》（第三版）戴淑芬. 北京大学出版社，2000

2、《管理学原理》. [美] 斯蒂芬•P•罗宾斯（毛蕴诗译）. 东北财经大学出版社，2008

3、《管理学》（第二版）. 邢以群. 浙江大学出版社, 2006

复试参考书

1《金融学教程》 刘澄；中国人民大学出版社；2008第一版

2、《金融学》（第二版）（货币银行学第四版）；黄达；中国人民大学出版社

3、《货币金融学》（货币银行学 第二版）；戴国强；上海财经大学

4、《货币金融学》 黄宪，江春等；武汉大学出版社

5、《货币金融学》（第 2 版高等学校经济与工商管理系列教材）；杜佳；清华大学出版社

6、《现代货币银行学教程》（第四版）胡庆康主编；复旦大学出版社

四、复试分数线（国家线）

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2016 45 45 68 68 325

2015 45 45 68 68 341

2014 45 45 68 68 330

五、报录比

年份 报考人数 招生人数 保研人数

2016 _ 10 5

2015 59 12 5

2014 69 11 8

六、名师

金融工程系成立于 2004 年，现设一个“金融管理工程”硕士专业和一个“金融工程”本科

生专业。目前拥有专业教师 15 人，其中教授 4 人(博导 2 人)，副教授 5 人。

本专业培养掌握金融管理理论与方法、具备投资理财能力的高层次、复合型人才。毕业生可

在各类企业、金融机构或政府经济管理部门从事金融管理工作，也可在高等院校或科研院所

从事相关研究工作。

本专业主要研究方向包括：金融产品定价与设计、投资理财、风险管理等。

按照姓名拼音顺序排列

教 授： 黄晓霞 刘 澄 潘永泉 谢 湲

副教授: 胡 波 刘志伟 王立民 王未卿 张莲英 张 燃

讲 师： 郭 骊 李 凯 刘祥东 齐 莹 杨成义 赵静宇

七、学制学费

东凌经济管理学院各专业学制为 2 年；

学费:学术型硕士生及全日制工程硕士每生每年不超过 8000元。

八、复试详情

）学术型学位研究生和会计学专业学位研究生复试成绩总分 350分；工商管理硕士专业学位

研究生复试总成绩 100分。各学科（专业）按照考生总成绩（总成绩=初试成绩+复试成绩）

排序，从高分到低分依次录取。总成绩分数相同，按照初试总成绩排序；初试总成绩且复试

成绩相同，按照复试专业笔试成绩排序。

有调剂考生的专业，优先录取本专业第一志愿复试合格考生。

（二）学术型学位研究生和会计学专业学位研究生专业课笔试低于 90 分、综合面试成

绩低于 90 分、外语测试缺考、复试总成绩低于 210 分、同等学力加试低于 60 分、思想品德

考核不合格及体检不合格者，不予录取。